Администрация Белозерского района
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «1» апреля  2016 года  № 45 -р
           с. Белозерское

О подготовке и проведении празднования
71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов в Белозерском районе

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 г. №32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», в целях сохранения исторической памяти о погибших в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, патриотического воспитания населения, укрепления национального самосознания, воинских и культурных традиций

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению празднования 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Белозерском районе согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Белозерском районе согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
3. Рекомендовать главам сельсоветов Белозерского района утвердить планы мероприятий по подготовке и проведению празднования 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
4. Рекомендовать ГБУ «Редакция Белозерской районной газеты «Боевое слово» (Лукашова Т.С.) обеспечить освещение основных мероприятий, посвященных празднованию 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
5. Финансовому отделу Администрации Белозерского района (Конева В.В.) осуществлять финансирование мероприятий Комплексного плана по подготовке и проведению празднования 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Белозерском районе в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете, по соответствующим бюджетополучателям.
6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Белозерского района.
7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики Баязитову М.Л.

Глава Белозерского района                                                                               В.В. Терёхин

	Приложение 1
к распоряжению Администрации Белозерского района
от «1» апреля 2016 года № 45-р
«О подготовке и проведении празднования
71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Белозерском районе»

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению празднования 71-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Белозерском районе

	№ п\п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные

	I. Организационные мероприятия

	1
	Формирование  организационного комитета по подготовке и проведению празднования 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне  1941-1945 годов на территории Белозерского района
	До 1 апреля
	Администрация Белозерского района

	2
	Заседание координационного совета по патриотическому воспитанию населения Белозерского района по вопросу подготовки празднования      71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Белозерском районе
	12 апреля
	Администрация Белозерского района

	3
	Совещание с заместителями директоров общеобразовательных организаций  по воспитательной работе по вопросу:  «Организация работы районного штаба Всероссийского общественного движения  «Волонтеры Победы»
	13 апреля
	Отдел образования,
ДЮЦ

	4
	Районный слет членов  Всероссийского общественного движения  «Волонтеры Победы»
	27 апреля
	Отдел образования,
СМПСиТ,
ДЮЦ

	5
	Вручение  поздравлений Губернатора Курганской области ветеранам  Великой Отечественной войны с 71-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель
	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
(по согласованию)

	6
	Оформление населенных пунктов Белозерского района к 71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май

	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
(по согласованию)

	7
	Подготовка и публикация праздничного поздравления Главы Белозерского района и председателя Белозерской районной Думы жителей района на сайте Администрации района и в районной газете «Боевое слово»
	Май

	Администрация Белозерского района

	II. Информационно-пропагандистские мероприятия

	8
	Оформление стендов в учреждениях культуры, образования, КЦСОН, районном совете ветеранов, посвященных 71-ой годовщине Победы 1941-1945 годов
	Апрель
	Отдел образования,
Отдел культуры,
образовательные организации,
КДО (по согласованию),
КЦСОН (по согласованию)

	9
	Разработка и распространение закладок:
-  «Война. Победа. Память» (о Героях Великой Отечественной войны);
- «Война, уходящая в поэзию» (стихи о Великой Отечественной войне)
	Май

	МЦБ

	10
	Публикация материалов в рубрике «Великая Отечественная война»
в районной газете «Боевое слово»
	В течение года
	 Редакция районной газеты «Боевое слово» (по согласованию)

	11
	Работа тематической группы ВК «Волонтеры Победы»
	В течение года
	СМПСиТ,
ДЮЦ

	III. Выставки

	12
	Выставка методической литературы «Помним,  гордимся!»
	Апрель - май
	РДК

	13
	Выставки литературы, посвященной Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
- «Великая война – Великая Победа»;
- «Мой край в военную годину»;
- «В сердцах и книгах память о войне» и др.
	Апрель - май
	Отдел культуры,
Отдел образования,
МЦБ,
общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию)

	14
	Конкурс-выставка макетов «Панорамы военных действий»
	Апрель-май
	Отдел образования,
образовательные организации

	15
	Конкурс портфолио «Молодые герои Зауралья. Эстафета поколений»
	Апрель-май
	Отдел образования,
общеобразовательные организации

	16
	Выставка фотографий участников Великой Отечественной войны Белозерского района «Галерея памяти»
	Май
	РДК

	17
	Выставки экспонатов районного краеведческого музея, школьных музеев, комнат боевой и трудовой славы Белозерского района
	Май
	РКМ,
общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию)

	IV. Культурно-массовые мероприятия

	18
	Работа киноклуба «Патриот».  Кинопроект «Чтобы помнили», посвященный 71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Март-май
	Отдел культуры,
РДК

	19
	Ретроспективный показ художественных фильмов о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Март-май
	Отдел культуры,
РДК,
КДО (по согласованию)

	20
	Деятельность районного волонтёрского корпуса  «Волонтеры Победы»
	Март-май
	СМПСиТ,
ДЮЦ

	21
	Организация экскурсий в музеи и комнаты боевой и трудовой славы Белозерского района
	Апрель-май
	РКМ,
общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию)

	22
	Проведение уроков мужества, уроков истории, бесед посвященных 71-й годовщине Победы  Великой Отечественной войны 1941-1945 годов с приглашением тружеников   тыла, детей войны и вдов погибших участников Великой Отечественной войны, с использованием материалов сайтов «Лица Зауралья»,  «Память Зауралья»
	Апрель-май
	Отдел образования,
Отдел культуры,
МЦБ,
общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию),
районный совет ветеранов
(по согласованию)

	23
	Викторины для школьников, посвященные  71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Апрель-май
	Общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию)

	24
	Конкурсы рисунков, посвященные  71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне1941-1945 годов
	Апрель-май
	Общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию)

	25
	Исторический квест «Дорога на Берлин»
	15 апреля,
16 апреля,
27 апреля
	ДЮЦ,
МКОУ «Боровская СОШ»,
МКОУ «Ягоднинская СОШ»,
МКОУ «Белозерская СОШ»

	26
	Торжественный прием Главы Белозерского района ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 года, тружеников тыла и солдатских вдов
	7 мая

	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов (по согласованию),
районный совет ветеранов
(по согласованию),
Отдел культуры,
РДК

	27
	Митинги, торжественные церемонии  возложения гирлянд, цветов к обелискам и памятникам белозерцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	9 мая
	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов (по согласованию),
районный совет ветеранов
(по согласованию),
Отдел культуры,
РДК,
КДО (по согласованию)

	28
	Торжественные мероприятие, праздничные концерты,  посвященные Дню Победы
	9 мая

	Отдел культуры,
РДК,
КДО (по согласованию)

	V. Акции

	29
	Акция «Забота»
	В течение года
	Отдел образования,
СМПСиТ,
ДЮЦ,
общеобразовательные организации,
КЦСОН (по согласованию)

	30
	Участие в региональной акции «Единый Урок мужества», посвященной 75-й годовщине начала Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	4 апреля

	Администрация Белозерского района.
администрации сельсоветов
(по согласованию),
 Отдел образования,
Отдел культуры,
СМПСиТ,
ДЮЦ,
общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию)

	31
	Акция «Письмо Победы»
	с 22 апреля
по 9 мая
	ДЮЦ

	32
	Акция «Георгиевская ленточка»
	с 22 апреля
по 9 мая
	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
(по согласованию),
СМПСиТ,
ДЮЦ,
общеобразовательные организации,
местное отделение ВПП «Единая Россия» (по согласованию)

	33
	Акция «Поздравь ветерана»
	Май
	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
(по согласованию),
районный совет ветеранов
(по согласованию),
Отдел образования,
общеобразовательные организации,
КЦСОН (по согласованию)

	34
	Акция «Чистое село» (проведение субботников по благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов района в преддверии Дня Победы)
	Апрель - май
	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
 (по согласованию)

	35
	Акция «Обелиск» (организация ремонта и благоустройства обелисков и  памятников,  увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.)
	Апрель - май
	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
(по согласованию),
Отдел образования,
 Отдел культуры,
общеобразовательные организации,
РДК,
КДО (по согласованию),
ДЮЦ,
РКМ

	36
	Акция «Забыть нельзя» (уход за заброшенными могилами ветеранов Великой Отечественной войны)
	Апрель - май
	Администрации сельсоветов
 (по согласованию),
Отдел образования,
СМПСиТ,
ДЮЦ
общеобразовательные организации

	37
	Участие в региональной акции «Дорога к ветерану»
	8 мая
	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
(по согласованию),
Отдел образования,
Отдел культуры,
районный совет ветеранов
(по согласованию)

	38
	Акция «Вахта памяти»
	9 мая
	Отдел образования,
общеобразовательные организации

	39
	Акция  «Бессмертный полк»
	9 мая

	Администрация Белозерского района,
администрации сельсоветов
(по согласованию),
Отдел образования,
Отдел культуры,
СМПСиТ,
ДЮЦ,
РКМ,
общеобразовательные организации,
КДО (по согласованию)

	40
	Акция «Солдатская каша»
	9 мая
	Отдел образования,
ПЧ-21 (по согласованию),
МКОУ «Белозерская СОШ»

	41
	Акция «День Победы»
	9 мая
	РДК

	VI. Спортивные соревнования

	42
	Шахматно-шашечные турниры, посвященные 71-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Май
	РДК,
КДО (по согласованию)

	43
	Районные соревнования по футболу, посвященные 71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	9 мая
	Стадион
с. Белозерского

	44
	Соревнования по настольному теннису, посвященные 71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	9 мая

	ДЮСШ

	45
	Легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Боевое слово», посвященная 71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	13 мая
	СМПСиТ,
редакция районной газеты «Боевое слово» (по согласованию),
Отдел образования,
ДЮСШ,
администрации сельсоветов
(по согласованию)

	VII. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны

	46
	Проведение мониторинга социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны
	В течение года
	КЦСОН (по согласованию),
администрации сельских советов (по согласованию),
районный совет ветеранов
(по согласованию)

	47
	Организация социального обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны
	В течение года
	КЦСОН (по согласованию)

	48
	Посещение ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла на дому, поздравление с 71-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне
	Май
	администрации сельсоветов
(по согласованию),
КЦСОН (по согласованию)

Заместитель Главы Белозерского
района, управляющий делами                                                                                                                                                              Н.П. Лифинцев

	Приложение 2
к распоряжению Администрации Белозерского района
от «1» апреля 2016 года № 45-р
«О подготовке и проведении празднования
71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Белозерском районе»

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению празднования
71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
в Белозерском районе (далее – Оргкомитет)

	Терёхин В.В.
	-
	Глава Белозерского района, председатель Оргкомитета;

	Баязитова М.Л.
	-
	заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики, заместитель председателя Оргкомитета;

	Фалькова И.В.

	-
	главный специалист  Отдела культуры Администрации  Белозерского района, секретарь оргкомитета.

	Члены Оргкомитета:

	Бабушкина В.Д.
	-
	председатель Белозерского районного Совета ветеранов
(по согласованию);

	Головачева Е.П.
	-
	главный врач ГБУ «Белозерская ЦРБ» (по согласованию);

	Горбунов Ю.Г.
	-
	начальник Отдела образования Администрации Белозерского района;

	Данилова Л.С.
	-
	директор МКУК «Белозерская центральная межпоселенческая библиотека»;

	Камшилов И.Н.
	-
	начальник отделения полиции «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский»
(по согласованию);

	Конева В.В.
	-
	начальник финансового отдела Администрации Белозерского района;

	Кошелев А. А.
	-
	заместитель председателя общественной организации ветеранов боевых действий Белозерского района
(по согласованию);

	Курлова М. Ю.
	-
	начальник Отдела культуры Администрации Белозерского района;

	Лифинцев Н. П.
	-
	заместитель Главы Белозерского района, управляющий делами

	Лукашова Т. С.
	-
	[bookmark: _GoBack]редактор ГБУ «Редакция Белозерской районной газеты «Боевое слово» (по согласованию);

	Макарова Е. Н.
	-
	директор МКУК «Белозерский районный историко-краеведческий музей»;

	Мичюлене Н.Н.
	-
	руководитель сектора молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района;

	Сахаров П. Г.
	-
	глава Белозерского сельсовета
(по согласованию);

	Солонина Г. Т.
	-
	директор МКУК «Белозерский районный Дом культуры»;

	Третьяк В. А.
	-
	режиссер МКУК «Белозерский районный Дом культуры»

	Человечкова С. В.
	-
	директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району»
(по согласованию).

Заместитель Главы Белозерского
района, управляющий делами                                                                    Н. П. Лифинцев